
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ελεγκτικές διαδικασίες επί της έκθεσης φερεγγυ-

ότητας και χρηματοοικονομικής κατάστασης από 

νόμιμους ελεγκτές ή ελεγκτικά γραφεία - Τρο-

ποποίηση της Πράξης Εκτελεστικής Επιτροπής 

105/12.12.2016.

2 Καθορισμός της σύνθεσης του αρχικού κεφαλαί-

ου για τη χορήγηση άδειας ίδρυσης και λειτουργί-

ας.

3 Τροποποίηση της Πράξης Εκτελεστικής Επι-

τροπής 175/2/29.07.2020 «Υιοθέτηση των κα-

τευθυντήριων γραμμών της Ευρωπαϊκής Αρχής 

Τραπεζών σχετικά με τη διαχείριση μη εξυπηρε-

τούμενων ανοιγμάτων και υπό ρύθμιση ανοιγμά-

των (EBA/GL/2018/06)  - Κατάργηση της Πράξης 

Εκτελεστικής Επιτροπής 42/30.05.2014 ’’Πλαίσιο 

εποπτικών υποχρεώσεων για τη διαχείριση των 

ανοιγμάτων σε καθυστέρηση και των μη εξυπη-

ρετούμενων ανοιγμάτων’’ (Β’ 1582)» (Β’ 3550).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    απόφ. 229/1/10.05.2024 (1)

Ελεγκτικές διαδικασίες επί της έκθεσης φερεγγυ-
ότητας και χρηματοοικονομικής κατάστασης από 
νόμιμους ελεγκτές ή ελεγκτικά γραφεία - Τρο-
ποποίηση της Πράξης Εκτελεστικής Επιτροπής 
105/12.12.2016.

ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
ΕΥΡΩΣΥΣΤΗΜΑ
Η ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

    Αφού έλαβε υπόψη:
α) Τα άρθρα 28 και 55Α του Καταστατικού της Τράπε-

ζας της Ελλάδος (Α’ 298),
β) τον ν. 4364/2016 «Προσαρμογή της ελληνικής νο-

μοθεσίας στην Οδηγία 2009/138/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 25ης Νοεμβρίου 
2009, σχετικά με την ανάληψη και την άσκηση δραστη-
ριοτήτων ασφάλισης και αντασφάλισης (Φερεγγυότη-
τα ΙΙ), στα άρθρα 2 και 8 της Οδηγίας 2014/51/ΕΕ του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης 
Απριλίου 2014 σχετικά με την τροποποίηση των Οδηγιών 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2903

30229

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.05.23 09:58:24
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30230 Τεύχος B’ 2903/23.05.2024

2003/71/ΕΚ και 2009/138/ΕΚ, και των Κανονισμών (ΕΚ) 

αρ. 1060/2009, (ΕΕ) αρ. 1094/2010 και (ΕΕ) αρ. 1095/2010, 

όσον αφορά τις εξουσίες της Ευρωπαϊκής Αρχής Ασφα-

λίσεων και Επαγγελματικών Συντάξεων (εφεξής ΕΑΑΕΣ) 

και της Ευρωπαϊκής Αρχής Κινητών Αξιών και Αγορών, 

καθώς και στο άρθρο 4 της Οδηγίας 2011/89/ΕΕ του Ευ-

ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 16ης 

Νοεμβρίου 2011, σχετικά με τη συμπληρωματική επο-

πτεία των χρηματοπιστωτικών οντοτήτων που ανήκουν 

σε χρηματοπιστωτικούς ομίλους ετερογενών δραστη-

ριοτήτων και συναφείς διατάξεις της νομοθεσίας περί 

της ιδιωτικής ασφάλισης και άλλες διατάξεις» (Α’ 13) και 

ιδίως τα άρθρα 2, 3, 24 παρ. 5, 38, 42 παρ. 4, 170 παρ. 1 

περ. γ’, 171 και 211 αυτού,

γ) τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2023/895 της Επι-

τροπής της 4ης Απριλίου 2023 για τον καθορισμό εκτε-

λεστικών τεχνικών προτύπων σε σχέση με τις διαδικασί-

ες, τους μορφότυπους και τα υποδείγματα της έκθεσης 

φερεγγυότητας και χρηματοοικονομικής κατάστασης 

σύμφωνα με την οδηγία 2009/138/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (ΕΕ L 120, 05.05.2023),

δ) την Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής 105/12.12.2016 

«Ελεγκτικές διαδικασίες επί της έκθεσης φερεγγυότητας 

και χρηματοοικονομικής κατάστασης από νόμιμους ελε-

γκτές ή ελεγκτικά γραφεία» (Β’ 4299),

ε) το από 26.04.2024 εισηγητικό σημείωμα της Διεύ-

θυνσης Εποπτείας Ιδιωτικής Ασφάλισης της Τράπεζας 

της Ελλάδος,

στ) ότι από τις διατάξεις της παρούσας πράξης δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-

λογισμού, αποφασίζει:

Άρθρο 1

1. Τα άρθρα 2 και 3 της Πράξης Εκτελεστικής Επιτρο-

πής 105/12.12.2016 (B’ 4299) τροποποιούνται ως ακο-

λούθως:

α) Στο εδάφιο β’ της παρ. 2 του άρθρου 2 η φράση 

«των λοιπών μελών» αντικαθίσταται από την φράση «τα 

λοιπά μέλη».

β) Στην περ.  α της παρ.  1 του άρθρου 3) και αμέ-

σως μετά την φράση «Φερεγγυότητα ΙΙ» και πριν από 

το σημείο στίξης (κόμμα) προστίθεται σε παρένθεση 

η φράση «(περ. β’ της παρ. 2 του άρθρου 1 της ΠΕΕ 

62/12.02.2016)».

Άρθρο 2

Τα Παραρτήματα Ι, ΙΙ, ΙΙΙ, ΙV της Πράξης Εκτελεστικής 

Επιτροπής 105/12.12.2016 (ΦΕΚ B’ 4299) αντικαθίστανται 

αντιστοίχως από τα Παραρτήματα Ι, ΙΙ, ΙΙΙ, ΙV της παρού-

σας.

Άρθρο 3

Τελικές διατάξεις

1. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή 

της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

2. Η Διεύθυνση Εποπτείας Ιδιωτικής Ασφάλισης της 

Τράπεζας της Ελλάδος εξουσιοδοτείται να παρέχει οδη-

γίες και διευκρινίσεις ως προς τον τρόπο εφαρμογής της 

παρούσας.

Παράρτημα Ι

Ποσοτικά υποδείγματα που εμπίπτουν στον έλεγχο 
του άρθρου 3 της παρούσας, σε ατομικό επίπεδο 

[όλα τα άρθρα και παραρτήματα που αναφέρονται 
στο παρόν Παράρτημα αφορούν τα άρθρα και Παραρ-
τήματα του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2023/895 
της Επιτροπής (στο εξής ο Κανονισμός)]

1. Το υπόδειγμα S.02.01.02 του παραρτήματος Ι, το 
οποίο προσδιορίζει τις πληροφορίες του ισολογισμού 
με τη χρήση της αποτίμησης βάσει του άρθρου 75 της 
οδηγίας 2009/138/ΕΚ, σύμφωνα με τις οδηγίες που πα-
ρατίθενται στην ενότητα S.02.01 του παραρτήματος II 
του Κανονισμού.

2. Το υπόδειγμα S.12.01.02 του παραρτήματος Ι, το 
οποίο προσδιορίζει τις πληροφορίες σχετικά με τις 
τεχνικές προβλέψεις που αφορούν ασφαλίσεις ζωής 
και ασφαλίσεις ασθενείας που ασκούνται σε παρόμοια 
τεχνική βάση με εκείνη των ασφαλίσεων ζωής («ασφα-
λίσεις ασθενείας SLT») για κάθε κατηγορία δραστηριο-
τήτων όπως ορίζεται στο παράρτημα Ι του κατ’ εξου-
σιοδότηση κανονισμού (ΕΕ) 2015/35, σύμφωνα με τις 
οδηγίες που παρατίθενται στην ενότητα S.12.01 του 
παραρτήματος ΙΙ του Κανονισμού.

3. Το υπόδειγμα S.17.01.02 του παραρτήματος Ι, το 
οποίο προσδιορίζει τις πληροφορίες σχετικά με τις τε-
χνικές προβλέψεις ασφαλίσεων ζημιών, σύμφωνα με 
τις οδηγίες που παρατίθενται στην ενότητα S.17.01 του 
παραρτήματος II του Κανονισμού για κάθε κατηγορία 
δραστηριοτήτων όπως ορίζεται στο παράρτημα Ι του 
κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμού (ΕΕ) 2015/35.

4. Το υπόδειγμα S.19.01.21 του παραρτήματος Ι, το 
οποίο προσδιορίζει τις πληροφορίες σχετικά με αποζη-
μιώσεις από ασφαλίσεις ζημιών υπό μορφή τριγώνων 
εξέλιξης, σύμφωνα με τις οδηγίες που παρατίθενται 
στην ενότητα S.19.01 του παραρτήματος ΙΙ του Κανονι-
σμού για το σύνολο των δραστηριοτήτων στον κλάδο 
ζημιών.

5. Το υπόδειγμα S.22.01.21 του παραρτήματος Ι, το 
οποίο προσδιορίζει τις πληροφορίες σχετικά με την 
επίδραση των μακροπρόθεσμων εγγυήσεων και των 
μεταβατικών μέτρων, σύμφωνα με τις οδηγίες που πα-
ρατίθενται στην ενότητα S.22.01 του παραρτήματος ΙΙ 
του Κανονισμού.

6. Το υπόδειγμα S.23.01.01 του παραρτήματος Ι, το 
οποίο προσδιορίζει τις πληροφορίες σχετικά με τα ίδια 
κεφάλαια, συμπεριλαμβανομένων των βασικών ιδίων 
κεφαλαίων και των συμπληρωματικών ιδίων κεφαλαί-
ων, σύμφωνα με τις οδηγίες που παρατίθενται στην 
ενότητα S.23.01 του παραρτήματος ΙΙ του Κανονισμού.

7. Το υπόδειγμα S.28.01.01 του παραρτήματος Ι, το 
οποίο προσδιορίζει τις ελάχιστες κεφαλαιακές απαιτή-
σεις για ασφαλιστικές και αντασφαλιστικές επιχειρήσεις 
οι οποίες ασκούν ασφαλιστικές ή αντασφαλιστικές δρα-
στηριότητες μόνο στον κλάδο ζωής ή μόνο στον κλάδο 
ζημιών, σύμφωνα με τις οδηγίες που παρατίθενται στην 
ενότητα S.28.01 του παραρτήματος ΙΙ του Κανονισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30231Τεύχος B’ 2903/23.05.2024

8. Το υπόδειγμα S.28.02.01 του παραρτήματος Ι, το 
οποίο προσδιορίζει τις ελάχιστες κεφαλαιακές απαιτή-
σεις για ασφαλιστικές επιχειρήσεις οι οποίες ασκούν 
ασφαλιστικές δραστηριότητες τόσο στον κλάδο ζωής 
όσο και στον κλάδο ζημιών, σύμφωνα με τις οδηγίες 
που παρατίθενται στην ενότητα S.28.02 του παραρτή-
ματος ΙΙ του Κανονισμού.

Παράρτημα ΙΙ

Ποσοτικά υποδείγματα που εμπίπτουν στον έλεγχο 
του άρθρου 3 της παρούσας, σε επίπεδο ομίλου 

[όλα τα άρθρα και παραρτήματα που αναφέρονται 
στο παρόν Παράρτημα αφορούν τα άρθρα και Παραρ-
τήματα του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2023/895 
της Επιτροπής (στο εξής ο Κανονισμός)].

1. Όταν, για τον υπολογισμό της φερεγγυότητας 
του ομίλου, ο όμιλος χρησιμοποιεί τη μέθοδο 1 όπως 
ορίζεται στο άρθρο 230 της οδηγίας 2009/138/ΕΚ, 
είτε αποκλειστικά είτε σε συνδυασμό με τη μέθοδο 2 
όπως ορίζεται στο άρθρο 233 της οδηγίας 2009/138/
ΕΚ, το υπόδειγμα S.02.01.02 του παραρτήματος Ι του 
Κανονισμού, το οποίο προσδιορίζει τις πληροφορίες 
του ισολογισμού με τη χρήση της αποτίμησης βάσει 
του άρθρου 75 της οδηγίας 2009/138/ΕΚ, σύμφωνα 
με τις οδηγίες που παρατίθενται στην ενότητα S.02.01 
του παραρτήματος ΙΙΙ του Κανονισμού.

2. Το υπόδειγμα S.22.01.22 του παραρτήματος Ι, το 
οποίο προσδιορίζει τις πληροφορίες σχετικά με την 
επίδραση των μακροπρόθεσμων εγγυήσεων και των 
μεταβατικών μέτρων, σύμφωνα με τις οδηγίες που πα-
ρατίθενται στην ενότητα S.22.01 του παραρτήματος ΙΙΙ 
του Κανονισμού.

3. Το υπόδειγμα S.23.01.22 του παραρτήματος Ι, το 
οποίο προσδιορίζει τις πληροφορίες σχετικά με τα ίδια 
κεφάλαια, συμπεριλαμβανομένων των βασικών ιδίων 
κεφαλαίων και των συμπληρωματικών ιδίων κεφαλαί-
ων, σύμφωνα με τις οδηγίες που παρατίθενται στην 
ενότητα S.23.01 του παραρτήματος ΙΙΙ του Κανονισμού.

Παράρτημα ΙΙI

Ποσοτικά υποδείγματα που εμπίπτουν στον έλεγχο 
των άρθρων 3 και 4 της παρούσας, σε ατομικό επίπεδο 

[όλα τα άρθρα και παραρτήματα που αναφέρονται 
στο παρόν Παράρτημα αφορούν τα άρθρα και Παραρ-
τήματα του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2023/895 
της Επιτροπής (στο εξής ο Κανονισμός)].

1. Το υπόδειγμα S.25.01.21 του παραρτήματος Ι, το 
οποίο προσδιορίζει τις πληροφορίες σχετικά με τις 
κεφαλαιακές απαιτήσεις φερεγγυότητας που υπολο-
γίζονται με τη χρήση του τυποποιημένου μαθηματικού 
τύπου, σύμφωνα με τις οδηγίες που παρατίθενται στην 
ενότητα S.25.01 του παραρτήματος ΙΙ του Κανονισμού.

2. Το υπόδειγμα S.25.05.21 του παραρτήματος Ι, το 
οποίο προσδιορίζει τις πληροφορίες σχετικά με τις κε-
φαλαιακές απαιτήσεις φερεγγυότητας που υπολογίζο-
νται με τη χρήση μερικού εσωτερικού υποδείγματος ή 
πλήρους εσωτερικού υποδείγματος, σύμφωνα με τις 
οδηγίες που παρατίθενται στην ενότητα S.25.05 του 
παραρτήματος ΙΙ του Κανονισμού.

Παράρτημα ΙV

Ποσοτικά υποδείγματα που εμπίπτουν στον έλεγχο 
των άρθρων 3 και 4 της παρούσας, σε επίπεδο ομίλου 

[όλα τα άρθρα και παραρτήματα που αναφέρονται 
στο παρόν Παράρτημα αφορούν τα άρθρα και Παραρ-
τήματα του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2023/895 
της Επιτροπής (στο εξής ο Κανονισμός)].

1. Όταν, για τον υπολογισμό της φερεγγυότητας του 
ομίλου, ο όμιλος χρησιμοποιεί τη μέθοδο 1 όπως ορί-
ζεται στο άρθρο 230 της οδηγίας 2009/138/ΕΚ, είτε 
αποκλειστικά είτε σε συνδυασμό με τη μέθοδο 2 όπως 
ορίζεται στο άρθρο 233 της εν λόγω οδηγίας, το υπό-
δειγμα S.25.01.22 του παραρτήματος Ι του Κανονισμού, 
το οποίο προσδιορίζει τις πληροφορίες σχετικά με τις 
κεφαλαιακές απαιτήσεις φερεγγυότητας που υπολογί-
ζονται με τη χρήση της τυποποιημένης μεθόδου, σύμ-
φωνα με τις οδηγίες που παρατίθενται στην ενότητα 
S.25.01 του παραρτήματος ΙΙΙ του Κανονισμού.

2. Όταν, για τον υπολογισμό της φερεγγυότητας του 
ομίλου, ο όμιλος χρησιμοποιεί τη μέθοδο 1 όπως ορί-
ζεται στο άρθρο 230 της οδηγίας 2009/138/ΕΚ, είτε 
αποκλειστικά είτε σε συνδυασμό με τη μέθοδο 2, όπως 
ορίζεται στο άρθρο 233 της εν λόγω οδηγίας, το υπό-
δειγμα S.25.05.22 του παραρτήματος Ι του Κανονισμού, 
το οποίο προσδιορίζει τις πληροφορίες σχετικά με τις 
κεφαλαιακές απαιτήσεις φερεγγυότητας, που υπολογί-
ζονται με τη χρήση μερικού εσωτερικού υποδείγματος 
ή πλήρους εσωτερικού υποδείγματος, σύμφωνα με τις 
οδηγίες που παρατίθενται στην ενότητα S.25.05 του 
παραρτήματος ΙΙΙ του Κανονισμού.

Η παρούσα με τα Παραρτήματα Ι, ΙΙ, ΙΙΙ, ΙV που αποτε-
λούν αναπόσπαστο μέρος αυτής να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και να αναρτηθούν στον 
ιστότοπο της Τράπεζας της Ελλάδος.

  Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ

    I 

 Αριθμ. απόφ. 229/2/10.05.2024 (2)

Καθορισμός της σύνθεσης του αρχικού κεφα-
λαίου για τη χορήγηση άδειας ίδρυσης και λει-
τουργίας.

ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
ΕΥΡΩΣΥΣΤΗΜΑ
Η ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

    Αφού έλαβε υπόψη:
α) Τα άρθρα 28 και 55Α του Καταστατικού της Τράπε-

ζας της Ελλάδος (Α’ 298), 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30232 Τεύχος B’ 2903/23.05.2024

β) Τον ν. 4261/2014 «Πρόσβαση στη δραστηριότητα 
των πιστωτικών ιδρυμάτων και προληπτική εποπτεία 
πιστωτικών ιδρυμάτων (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2013/36/ΕΕ), κατάργηση του ν. 3601/2007 και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 107) και ιδίως τα άρθρα 4, 12 και 153 αυτού,

γ) τον Κανονισμό (ΕΕ) αρ. 575/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 26ης Ιουνίου 
2013, σχετικά με τις απαιτήσεις προληπτικής εποπτείας 
για πιστωτικά ιδρύματα και για την τροποποίηση του 
Κανονισμού (ΕΕ) αρ. 648/2012 (EE L 176, 27.06.2013),

δ) τον Κανονισμό (ΕΕ) αρ. 1024/2013 του Συμβουλίου 
της 15ης Οκτωβρίου 2013 για την ανάθεση ειδικών κα-
θηκόντων στην Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα σχετικά 
με τις πολιτικές που αφορούν την προληπτική εποπτεία 
των πιστωτικών ιδρυμάτων (EE L 287, 29.10.2013) και 
ιδίως τα άρθρα 4 και 6 αυτού,

ε) τον Κανονισμό (ΕΕ) αρ. 468/2014 της Ευρωπαϊκής 
Κεντρικής Τράπεζας της 16ης Απριλίου 2014 που θε-
σπίζει το πλαίσιο συνεργασίας μεταξύ της Ευρωπαϊκής 
Κεντρικής Τράπεζας, των εθνικών αρμόδιων αρχών και 
των εθνικών εντεταλμένων αρχών εντός του ενιαίου 
εποπτικού μηχανισμού (κανονισμός για το πλαίσιο ΕΕΜ) 
(EE L 141, 14.05.2014),

στ) τον Κανονισμό (ΕΚ) αρ. 1060/2009 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Σεπτεμβρίου 
2009, για τους οργανισμούς αξιολόγησης πιστοληπτικής 
ικανότητας (EE L 302/1, 17.11.2009),

ζ) Τον ν. 1665/1986 «Συμβάσεις Χρηματοδοτικής Μί-
σθωσης» (Α’ 194) και ιδίως το άρθρο 2 αυτού,

η) τις διατάξεις του ν. 1905/1990 «Σύμβαση Πρακτο-
ρείας Επιχειρηματικών Απαιτήσεων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 147) και ιδίως τα άρθρα 4 και 5 αυτού,

θ) την Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής της Τράπεζας 
της Ελλάδος (ΠΕΕ) 193/1/27.09.2021 «Όροι και προϋπο-
θέσεις για τη χορήγηση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
εταιρειών: α) χρηματοδοτικής μίσθωσης, β) παροχής 
πιστώσεων και γ) πρακτορείας επιχειρηματικών απαι-
τήσεων - Ειδικές συμμετοχές - Κατάργηση Πράξης Διοι-
κητή 2622/21.12.2009 ’’Προϋποθέσεις για την παροχή 
άδειας ίδρυσης και λειτουργίας και κανόνες εποπτείας 
των α) εταιρειών χρηματοδοτικής μίσθωσης, β) εταιρει-
ών παροχής πιστώσεων και γ) εταιρειών πρακτορείας 
επιχειρηματικών απαιτήσεων’’ και άλλων Πράξεων Δι-
οικητή της Τράπεζας της Ελλάδος» (Β’ 4642),

ι) την σκοπιμότητα ρύθμισης του θέματος της εισφο-
ράς σε είδος κατά το σχηματισμό του αρχικού κεφαλαίου,

ια) ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζει:

Να καθορίσει τους όρους κάλυψης του αρχικού κεφα-
λαίου κατά τη χορήγηση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας, 
ως εξής:

Α. ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ
1. Οι διατάξεις της παρούσας εφαρμόζονται στα ακό-

λουθα ιδρύματα (εφεξής «ιδρύματα») για τη χορήγηση 
άδειας ίδρυσης και λειτουργίας από την Τράπεζα της 
Ελλάδος:

α) πιστωτικά ιδρύματα, κατά την έννοια του άρθρου 3, 

παρ. 1, περ. 1 του ν. 4261/2014, με έδρα στην Ελλάδα, 

συμπεριλαμβανομένων και των υποκαταστημάτων στην 

Ελλάδα πιστωτικών ιδρυμάτων με έδρα σε τρίτη χώρα 

(εκτός ΕΟΧ),

β) εταιρείες χρηματοδοτικής μίσθωσης με έδρα στην 

Ελλάδα, κατά την έννοια του στοιχείου α) της παρ. 1 του 

άρθρου 2 του ν. 1665/1986,

γ) εταιρείες πρακτορείας επιχειρηματικών απαιτήσεων 

με έδρα στην Ελλάδα, κατά την έννοια του στοιχείου β) 

της παρ. 1 του άρθρου 4 του ν. 1905/1990,

δ) εταιρείες παροχής πιστώσεων της παρ. 4 του άρ-

θρου 153 του ν. 4261/2014 με έδρα στην Ελλάδα.

Β. ΣΥΝΘΕΣΗ ΤΟΥ ΑΡΧΙΚΟΥ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ

1. Το αρχικό κεφάλαιο, το οποίο αποτελείται από το 

ελάχιστο απαιτούμενο αρχικό κεφάλαιο και τυχόν πρό-

σθετα κεφάλαια που εισφέρονται κατά τη χορήγηση 

άδειας ίδρυσης και λειτουργίας στα ιδρύματα της παρού-

σας, δύναται να καλυφθεί από εισφορές μετρητών και 

από εισφορές σε είδος, όπως καθορίζονται παρακάτω.

2. Το ελάχιστο απαιτούμενο αρχικό κεφάλαιο, καλύπτε-

ται ολοσχερώς με μετρητά, με επιφύλαξη, ειδικά για τις 

εταιρείες πρακτορείας επιχειρηματικών απαιτήσεων, της 

παρ. 4 του άρθρου 4 του ν. 1905/1990, εφαρμοζόμενων 

και σε αυτή την περίπτωση των διατάξεων των παρ. 3 

και 4 της παρούσας.

3. Στο αρχικό κεφάλαιο των ιδρυμάτων προσμετρώ-

νται εισφορές σε είδος άλλων στοιχείων εκτός μετρητών, 

όταν αφορούν, αποκλειστικά:

α) Έντοκα γραμμάτια κρατών μελών της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης, λήξεως τριών μηνών ή συντομότερα από την 

ημερομηνία εισφοράς τους, που κατατάσσονται στην 3η 

ή σε ανώτερη βαθμίδα πιστωτικής ποιότητας ή τρίτων 

κρατών που κατατάσσονται στην 1η βαθμίδα πιστωτι-

κής ποιότητας, κατά τα οριζόμενα στον Κανονισμό (ΕΕ) 

υπ’ αρ. 575/2013 και σύμφωνα με τις αξιολογήσεις δύο 

τουλάχιστον εξωτερικών οργανισμών πιστοληπτικής 

αξιολόγησης του Κανονισμού (ΕΚ) υπ’ αρ. 1060/2009 

(εφεξής ΕΟΠΑ). Για τους σκοπούς της παρούσας, χρησι-

μοποιούνται οι αξιολογήσεις των ΕΟΠΑ που αναγνωρί-

ζονται από την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα και είναι 

αποδεκτοί στο πλαίσιο του Ευρωσυστήματος για την 

αξιολόγηση της πιστοληπτικής ικανότητας.

β) Ομόλογα κρατών μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 

λήξεως τριών μηνών ή συντομότερα από την ημερο-

μηνία εισφοράς τους, που κατατάσσονται στην 3η ή 

σε ανώτερη βαθμίδα πιστωτικής ποιότητας ή τρίτων 

κρατών που κατατάσσονται στην 1η βαθμίδα πιστωτι-

κής ποιότητας, κατά τα οριζόμενα στον Κανονισμό (ΕΕ) 

υπ’ αρ. 575/2013 και σύμφωνα με τις αξιολογήσεις δύο 

τουλάχιστον ΕΟΠΑ. Για τους σκοπούς της παρούσας, 

χρησιμοποιούνται οι αξιολογήσεις των ΕΟΠΑ που ανα-

γνωρίζονται από την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα και 

είναι αποδεκτοί στο πλαίσιο του Ευρωσυστήματος για 

την αξιολόγηση της πιστοληπτικής ικανότητας. Για την 

αποτίμηση των ανωτέρω εισφορών σε είδος υποβάλ-

λεται στην Τράπεζα της Ελλάδος σχετικό πιστοποιητικό 

από δύο ορκωτούς ελεγκτές λογιστές ή ελεγκτική εται-

ρεία κατά την έννοια του ν. 4449/2017 (Α’ 7), σύμφωνα 

με τα Διεθνή Πρότυπα Ελέγχου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30233Τεύχος B’ 2903/23.05.2024

4. Η εισφορά σε είδος στο αρχικό κεφάλαιο των ιδρυ-

μάτων, δεν επιτρέπεται να υπερβαίνει ως προς την αξία 

της, τα 3/10 του συνολικού αρχικού κεφαλαίου. Για τις 

εταιρείες πρακτορείας επιχειρηματικών απαιτήσεων, το 

προηγούμενο εδάφιο ισχύει χωρίς να θίγεται η εφαρμο-

γή της παρ. 4 του άρθρου 4 του ν. 1905/1990.

Γ. ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Εξουσιοδοτείται η Διεύθυνση Εποπτείας Πιστωτικού 

Συστήματος της Τράπεζας της Ελλάδος να παρέχει οδη-

γίες και διευκρινίσεις για την εφαρμογή της παρούσας.

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως και να αναρτηθεί στον ιστότοπο της Τρά-

πεζας της Ελλάδος.

  Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ

    Ι 

 Αριθμ. απόφ. 229/3/10.05.2024 (3)

Τροποποίηση της Πράξης Εκτελεστικής Επι-

τροπής 175/2/29.07.2020 «Υιοθέτηση των κα-

τευθυντήριων γραμμών της Ευρωπαϊκής Αρχής 

Τραπεζών σχετικά με τη διαχείριση μη εξυπηρε-

τούμενων ανοιγμάτων και υπό ρύθμιση ανοιγμά-

των (EBA/GL/2018/06) - Κατάργηση της Πράξης 

Εκτελεστικής Επιτροπής 42/30.05.2014 ’’Πλαίσιο 

εποπτικών υποχρεώσεων για τη διαχείριση των 

ανοιγμάτων σε καθυστέρηση και των μη εξυπη-

ρετούμενων ανοιγμάτων’’ (Β’ 1582)» (Β’ 3550).

  ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

ΕΥΡΩΣΥΣΤΗΜΑ

Η ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

  Αφού έλαβε υπόψη:

α) Τα άρθρα 28 και 55Α του Καταστατικού της Τράπε-

ζας της Ελλάδος (Α’ 298), 

β) Τον ν. 4261/2014 «Πρόσβαση στη δραστηριότητα 

των πιστωτικών ιδρυμάτων και προληπτική εποπτεία 

πιστωτικών ιδρυμάτων (ενσωμάτωση της Οδηγίας 

2013/36/ΕΕ), κατάργηση του ν. 3601/2007 και άλλες δι-

ατάξεις» (Α’ 107) και ιδίως τα άρθρα 4, 33, 36, 65, 66, 89, 

102, 103 και 153 αυτού,

γ) Τον ν. 4438/2016 «Εναρμόνιση της νομοθεσίας με 

την Οδηγία 2014/17/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου της 4ης Φεβρουαρίου 2014 σχετικά 

με τις συμβάσεις πίστωσης για καταναλωτές για ακίνητα 

που προορίζονται για κατοικία και την τροποποίηση των 

Οδηγιών 2008/48/ΕΚ και 2013/36/ΕΕ και του Κανονισμού 

(ΕΕ) αρ. 1093/2010 και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του 

Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 220),

δ) τον Κανονισμό (ΕΕ) υπ’ αρ. 575/2013 του Ευρωπαϊ-

κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 26ης Ιουνίου 

2013, σχετικά με τις απαιτήσεις προληπτικής εποπτείας 

για πιστωτικά ιδρύματα και την τροποποίηση του κα-

νονισμού (ΕΕ) υπ’ αρ. 648/2012 (ΕΕ L 176, 27.06.2013),

ε) τον Εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) υπ’ αρ. 2021/451 
της Επιτροπής, της 17ης Δεκεμβρίου 2020, για τη θέσπι-
ση εκτελεστικών τεχνικών προτύπων για την εφαρμογή 
του κανονισμού (ΕΕ) υπ’ αρ. 575/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά την υπο-
βολή εποπτικών αναφορών από τα ιδρύματα και για την 
κατάργηση του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) 680/2014 
(ΕΕ L 97, 19.03.2021),

στ) τον Κανονισμό (ΕΕ) υπ’ αρ. 1024/2013 του Συμ-
βουλίου, της 15ης Οκτωβρίου 2013, για την ανάθεση 
ειδικών καθηκόντων στην ΕΚΤ σχετικά με τις πολιτικές 
που αφορούν την προληπτική εποπτεία των πιστωτικών 
ιδρυμάτων (ΕΕ L 287, 29.10.2013) και ιδίως την παρ. 1 του 
άρθρου 4 και το άρθρο 6 αυτού,

ζ) τον Κανονισμό (ΕΕ) υπ’ αρ. 468/2014 της Ευρωπα-
ϊκής Κεντρικής Τράπεζας της 16ης Απριλίου 2014 που 
θεσπίζει το πλαίσιο συνεργασίας μεταξύ της Ευρωπαϊ-
κής Κεντρικής Τράπεζας, των εθνικών αρμόδιων αρχών 
και των εθνικών εντεταλμένων αρχών εντός του ενιαίου 
εποπτικού μηχανισμού ΕΕ L 141, 14.05.2014) και ιδίως 
την παρ. 3 του άρθρου 140 αυτού,

η) τον Κανονισμό (ΕΕ) υπ’ αρ. 1093/2010 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης 
Νοεμβρίου 2010, σχετικά με τη σύσταση Ευρωπαϊκής 
Εποπτικής Αρχής (Ευρωπαϊκή Αρχή Τραπεζών), την τρο-
ποποίηση της απόφασης υπ’ αρ. 716/2009/ΕΚ και την 
κατάργηση της απόφασης 2009/78/ΕΚ της Επιτροπής 
(ΕΕ L 331, 15.12.2010) και ιδίως τα άρθρα 4 και 16 αυτού,

θ) την Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής 150/3.10.2018 
«Υιοθέτηση των κατευθυντήριων γραμμών της Ευρω-
παϊκής Αρχής Τραπεζών (ΕΑΤ) σχετικά με τις πρακτικές 
διαχείρισης πιστωτικού κινδύνου των πιστωτικών ιδρυ-
μάτων και τη λογιστική καταγραφή των αναμενόμενων 
πιστωτικών Ζημιών (ΕBA/GL/2017/06)» (Β’ 4741),

ι) την Πράξη Διοικητή Τράπεζας της Ελλάδος 2577/ 
9.3.2006 «Πλαίσιο αρχών λειτουργίας και κριτηρίων αξι-
ολόγησης της οργάνωσης και των Συστημάτων Εσω-
τερικού Ελέγχου των πιστωτικών και χρηματοδοτικών 
ιδρυμάτων και σχετικές αρμοδιότητες των διοικητικών 
τους οργάνων» (Α’ 59),

ια) την απόφαση της Επιτροπής Πιστωτικών και Ασφα-
λιστικών Θεμάτων υπ’ αρ. 392/1/31.05.2021 «Αναθεώ-
ρηση του Κώδικα Δεοντολογίας του ν. 4224/2013 - Κα-
τάργηση της υπ’  αρ. 195/1/29.7.2016 απόφασης της 
Επιτροπής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων 
(Β’2376)» (Β’ 2411),

ιβ) την Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής 181/2/ 
28.01.2021 «Υιοθέτηση των κατευθυντήριων γραμμών 
της Ευρωπαϊκής Αρχής Τραπεζών σχετικά με την εφαρ-
μογή του ορισμού της αθέτησης δυνάμει του άρθρου 
178 του Κανονισμού (ΕΕ) αρ. 575/2013 (EBA/GL/2016/07) 
και καθορισμός του ορίου σημαντικότητας βάσει του 
οποίου εκτιμάται το ουσιώδες των καθυστερημένων πι-
στωτικών υποχρεώσεων στο πλαίσιο της άσκησης της 
διακριτικής ευχέρειας του στοιχείου δ) της παραγράφου 
2 του άρθρου 178 του κανονισμού (ΕΕ) αρ. 575/2013» 
(Β’ 562),

ιγ) την Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής 175/2/ 

29.07.2020 «Υιοθέτηση των κατευθυντήριων γραμμών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30234 Τεύχος B’ 2903/23.05.2024

της Ευρωπαϊκής Αρχής Τραπεζών σχετικά με τη διαχεί-

ριση μη εξυπηρετούμενων ανοιγμάτων και υπό ρύθμιση 

ανοιγμάτων (EBA/GL/2018/06) - Κατάργηση της Πράξης 

Εκτελεστικής Επιτροπής 42/30.05.2014 ’’Πλαίσιο εποπτι-

κών υποχρεώσεων για τη διαχείριση των ανοιγμάτων σε 

καθυστέρηση και των μη εξυπηρετούμενων ανοιγμά-

των’’ (Β’1582)» (Β’ 3550),

ιδ) το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 

πράξης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Να τροποποιήσει την ΠΕΕ 175/2/29.7.2020 «Υιοθέτηση 

των κατευθυντήριων γραμμών της Ευρωπαϊκής Αρχής 

Τραπεζών σχετικά με τη διαχείριση μη εξυπηρετούμε-

νων ανοιγμάτων και υπό ρύθμιση ανοιγμάτων (EBA/

GL/2018/06)  - Κατάργηση της Πράξης Εκτελεστικής 

Επιτροπής 42/30.5.2014 ’’Πλαίσιο εποπτικών υποχρεώ-

σεων για τη διαχείριση των ανοιγμάτων σε καθυστέρηση 

και των μη εξυπηρετούμενων ανοιγμάτων’’ (Β’ 1582)» 

(Β’ 3550), ως ακολούθως:

1. Αντικαθίσταται η παρ. 2 του Κεφαλαίου Θ «Υποβολή 

Στοιχείων και Αναφορών στην Τράπεζα της Ελλάδος», 

ως εξής:

«2. Τα πιστωτικά ιδρύματα που υπόκεινται στην άμεση 

εποπτεία της Τράπεζας της Ελλάδος, υποβάλουν επιπλέ-

ον στην Τράπεζα της Ελλάδος, τα εξής:

α) Καταγεγραμμένη ΣΜΕΑ και τα αποτελέσματα της 

αυτοαξιολόγησης της ενότητας Γ2.1, έως την 30η Ιουνίου 

κάθε έτους,

β) Τα υποδείγματα του Παραρτήματος Χ της παρού-

σας, έως την 30η Ιουνίου κάθε έτους».

ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

1. Η παρούσα τίθεται σε εφαρμογή από την ημερομη-

νία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

2. Εξουσιοδοτείται η Διεύθυνση Εποπτείας Πιστωτικού 

Συστήματος της Τράπεζας της Ελλάδος να παρέχει οδη-

γίες και διευκρινίσεις για την εφαρμογή της παρούσας 

πράξης.

Η παρούσα πράξη να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως και να αναρτηθεί στον ιστότοπο της 

Τράπεζας της Ελλάδος.

  Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30236 Τεύχος B’ 2903/23.05.2024

*02029032305240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


